

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS	OP. Nº CONT. REP. Nº 923167/2021/MDR/CAIXA PROCESSO. Nº 2602. 1081282-06/2021
Empreendimento (Nome/Apelido) Recapamento de Vias urbanas - Tipo CBUQ - "Diversas ruas do município"	Município FORTUNA DE MINAS - MG Revisão rev01 - 27/04/2022
Programa MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL	Base de dados: SINAPI Data Base fev/2022 - Deson.
Regime de execução das obras: <input type="radio"/> Empreitada por Preço Unitário <input checked="" type="radio"/> Empreitada Global (Licitação) <input type="radio"/> Administração Direta	

BDI Proposto: 24,23%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL
			OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS						
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *3,0 X 1,5* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	4,50	480,00	2.160,00	596,30	2.683,35
1.2	00004115	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 4,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	8,00	18,65	149,20	23,17	185,36
			TOTAL 1						2.868,71
2			OBRAS VIÁRIAS - PAVIMENTAÇÃO						
2.1	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUSIVE VASOURA MECÂNICA REBOCÁVEL PARA LIMPEZA DO PAVIMENTO A RECEBER A PINTURA	m²	9.543,17	2,65	25.289,40	3,29	31.397,03
2.2	95880	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA TXKM, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	m3xkm	8.588,85	1,03	8.846,52	1,28	10.993,73
2.3	95430	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA TXKM, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	m3xkm	12.425,21	0,39	4.845,83	0,48	5.964,10
2.4	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m³	286,30	1.547,09	442.924,29	1.921,95	550.244,87
			TOTAL 2						598.599,73
3			SINALIZAÇÃO VIÁRIA						
3.1	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	30,00	158,40	4.752,00	196,78	5.903,40
3.2	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	6,48	1.108,81	7.185,09	1.377,47	8.926,01
3.3	00021013	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	m	102,00	86,99	8.872,98	108,07	11.023,14
3.4	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	h	10,20	10,23	104,35	12,71	129,64
			TOTAL 3						25.982,19
TOTAL GERAL									627.450,63

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico:
CREA/MG:

TÚLIO BÁRCIA TOLENTINO
Eng. Civil - 208.289/D